XVIII. Sed ipsum opus est Hilarium consulere: ex cuius commentariis in Psalm. 118. sumpsit illa Augustinus ad literam Samæc. *Doctrina caelestis ratio admonet, ut dictum hoc (Declinate a me maligni) referendum ad personam hominum, in quibus infinita malignitas existimetur. Prophetæ enim, qui gentes docet, qui verbum Dei prædicat, iuvat, ut a se uniuersi maligni declinent: quia congregatio sancta a malitia operarios sit indigna, & nesciat quem possit excipere. Omnibus enim per natura demutabilis voluntatem adiacet: ipsisque Apostolis, verbo licet iam fidei emundatis, atque sanctis, non abesse tamen malitiam per conditionem communis nobis originis docuit, dicens, Si ergo vos, cu[m] sitis mali. Ita nunc Sophista, & Hilarium negato agere de peccato, sed tantum proclivitatem.*

XIX. Sed de iniquitate, quid habet? Vocari ita ab Ambrosio concupiscentiam: quia sit deordinatio quedam, & peruersitas naturæ contra ordinem in prima creatione positum. Quod & nos fatemur, imo vrgemus. Sed non tamen proprie peccatum addit. Quod nos contra putamus. Sed quam obrem hoc ille? Quia, inquit, eiusmodi peruersitas non sit in voluntate, qua sola capax est peccati. Nam eti[n]a nunc equus freni impatiens deiiciat sellor, iniquitas est, quia secundum ordinem a Deo in creatione positum, debuerunt animantia omnia homini obedire. Quia tamen equus, nec virtutis, nec virtutis proprie capax est, ea non est iniquitas, nisi materialiter & impropre.

XX. Ita sumere Ambrosium probat argumentis quatuor. Primo: quia hæc iniquitas dicatur esse in carne, non in mente: propterea, inquit, quia iniquum est, ut caro concupiscat aduersus Spiritum. Secundo, quia cum hac iniquitate iustitiam esse in homine testetur. *Quamuis, inquit, ad sit in nostra renouatione iustitia. Non potest autem iniquitas proprie dicta cum iustitia in eodem homine commorari. Tertio, quia Augustinus tract. 41. in Ioann. dicat per Baptismum tolli iniquitatem omnem, & solum remanere infirmitatem. Quarto, quod Ambrosius in libro de Isaac & anima, vnde hæc Augustinus descripsit, comparet animam currui, Christum aurigæ, quatuor virtutes cardinales quatuor bonis equis, quatuor passiones toutem equis malis. Quomodo igitur prudentia, non vitium stultitiae, opponitur, sed passio iracun-*

dæ: item temperantia & fortitudini passiones, sic oportet iustitiae oppositam iniquitatem, non vitium esse, sed passionem.

XI. Nimurum, sic negabat olim nescio quis niuem esse candidam: quia candorem interpretabatur, quam alii nigredinem. Nam ita Sophistæ quilibet sibi licere putant: etiam verba susque de quæ habere, ut ne loquantur cum vulgo, et si vulgi sonos usurpent. Verum quid iuvat sophisticari? Nam Ambrosius manifeste virtutibus opponit iracundiam, concupiscentiam, timorem, iniquitatem. Ergo necessario haec intelligenda sunt vitia: id est peccata: ita postulante optionis natura.

XII. Enimuero iniquitatem hanc non esse in voluntate, negamus, ut alias: occupat enim ipsam voluntatem, quia est eius inclinatio ad malum. Itaque omnino aliena est illa Bellarminii comparatio equi & equitis: haec enim res natura prorsus disparatas comparat: cum nostra disputatio hominem consideret constantem ex duabus partibus, non disparatis, quomodo ex equo & homine fit eques, sed natura conexis. Dicam amplius, erant, qui concupiscentiam hic considerant in solo corpore: est enim, non corporis, sed corporis animati, & quidem non simpliciter animati, sed anima rationali animati.

XIII. Addo hos equos, de quibus agit Ambrosius, esse ipsius animæ equos, id est, passiones, non autem corporis. Probatur, quia ipsa optionis ita postularat. Sunt enim Prudentia, Temperantia, Iustitia, Fortitudo, ipsius animæ, non autem corporis. Quomodo igitur corporis cætati, si quis opponat stultitiam, quæ ad animam pertinet: aut etiam claudicationi, quæ crurum est, auditum, qui ad aures spectat: siccè propinet irridendum: ita absurdè Ambrosius opposuisset animæ virtutibus, corporis virtus. Itaque eius libri de Isaac & anima c. 2. diserte, *Anima, inquit, secundum suum naturam optimæ est, sed plerumque per irrationalib[us] sui partem obnoxia fit corruptioni, ut inclinetur ad voluptates corporis, & appetentiam. Audin' irrationali animæ partem? Audin' per hanc corrumpi animam? Audin' hanc corruptionem opponi naturæ optimæ? Ergo per hanc sui partem irrationali intellexit animam fieri malam. Quod si equos illos bonos nemo non intelligat rationabilem animæ partem: ergo & per malos, eiusdem partem irrationali, ac proinde non corporis ipsius seorsim & per se considerati, passiones ut voluit Bellarminus.*

XIV. Prima ratio, quæ ponit iniquitatem esse in carne non in mente, fallit homonymia: carnem enim usurpat, pro hominis parte corporæ: mente autem, pro altera, id est, anima. At non ita Ambrosius: sed ad mentem Pauli, carnem appellantis hominem constantem anima & corpore, sed corruptum: Mentem vero, hominem etiam constantem anima & corpore, sed regenitum. Et ita Ambrosius ipse, cod. lib. c. 2. *Vbi caro pro homine nuncupatur, peccator exprimitur. Ad eam mentem Eucherius de Formulis c. 7. Caro, homo exterior, nota: non hominis pars, sed homo.*

XV. Fatoe, iustitiam, in homine ponit cum hac iniquitate. Sed nullus in iustitiam propriæ dictam, esse posse in eodem homine cum iustitia, hoc vero qui negat, siccè & nō ἀποτελεσθετ. Nam Paulus disertus est contra. *Mente, inquit, seruo legi Dei: nonne haec est veri nominis iustitia? Carne vero legi peccati? haec est vera iniquitas. Quia scio malum, inquit, quod nolo. Et Hilarius paulo ante in ipsiis Apostolis tanctificatis agnoscebat inessere malitiam. Imo Augustinus ipso illo 41. tract. in Ioannem. Quemlibet valde iustum dissentias in hac vita, quamvis iam sit dignus iustiocabulo, nō est tamen sine peccato. Audi ipsum sanctum Ioannem, cuius & hoc Euangelium est, in Epistola sua dicentem, Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est. Solos hoc dicere potuit in mortuis liber: de solo dici potuit, quod non nouerit peccatum: etenim expertus est omnia secundum similitudinem sine peccato. Solus dicere potuit: Ecce veniet princeps mundi, & in me nihil inuenies. Quemcumq[ue] alium licet iustum discusseris, non omnimodo est sine peccato.*

XVI. Legi apud Augustinum, *Quicquid peccatum est à nobis, antea deletum est in baptismo. Nunquid, quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic viueremus. Quis autem audeat hoc dicere, nisi superbus?* Quid vero inde venatur Bellarminus? Aut quis dubitanit per remissionem deleri peccatum? proindeque etiam iniquitatem? Sed si delerit, non tamen propterea peccatum non est peccatum, aut iniquitas, iniquitas. Imo, si non esset, non deleretur, non remitteretur. Porro nota est Augustini doctrina docentis dimitti, siue auferri reatum. Et hunc, quis non facilius iniquitatem aut appellat, aut intelligat, quam monstrum illud iniquitatis, quæ non sit iniquitas?

XVII. Iniquitatem numerari in passionibus, non displicer. Sed has esse animæ passiones perfpicuum est ex ante dictis: ideoque male separari a virtutis. Estoque ergo passio: sed animæ: sed virtuosa: & quidem in eo virtutum genere, quod ad mores pertinet, non ad constitutionem corporis; aut quid simile.

XVIII. Quid? quod etiam peccati nomen diserte tributum inuenimus. Concupiscentia? Ambrosius (sive alius autor est) in 8. ad Roman. *Hoc est, non secundum carnem ambulare, sed secundum Spiritum, ut deuotio animi, qui est spiritus, non consentiat desiderio peccati, quia per carnem seminat concupiscentias animæ, quod inest peccatum. Si damnatum est peccatum, quomodo inest? Augustinus contra Iulianum libri quinti capite tertio, Sicut cæcitas cordis, quam solus remouet illuminator Deus, & peccatum est, quo in Deum non creditur: & pena peccati, qua cor superbum digna animaduersione punitur, & causa peccati, cum mali alignid eaci cordis errore committitur: ita concupiscentia carnis, aduersus quam bonus concupiscit spiritus, & peccatum est, quia inest illi obedientia contradominatum mentis. & pena peccati est, quia reddit a est meritis inobedientis. & causa peccati est, defectio conscientis, vel contagione naçentis. Libro secundo, Cum per firmitatem animi surrepentia iacentia reprimuntur, emundamur a peccato per huius virtutis gloriam. Rursum. Quomodo ergo mortuum dicimus hoc peccatum in baptisme, & quomodo habitare in membris fatemur, & multa operari desideria reluctantibus nobis, qui non consentiendo resistimus: nisi quia mortuum est in eo reatu, quo nos tenebat, & donec sepultura perfectione sanetur, rebellat & mortuum? Quamvis iam non eodem modo appelletur peccatum, quo facit reum: sed quod sit reatu primi hominis factum, & quod rebellando non trahere nititur ad reatum. Ianniti sunt similes loci.*

XXIX. Bernar-

XXIX. Bernardus serm. 6. de Aduentu. *Alio in loco ait idem: Apostolus, Scio, inquit, quod non est in me bonum, hoc est, in carne mea: & alibi, infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: Sciebat nimurum non prius liberandum se esse à peccata illa radice, qua carni infixa est, à lege peccati, quae est in membris nostris, donec & ab ipso corpore solueretur, unde & cupiebat dissolvi, & cum Christo esse, sciens, quod peccatum separans inter nos & Deum penitus auferri non poterit, donec liberemur à corpore. Audistis de quodam, quem Dominus curauit à Demonio, quoniam collidens, & multum discerpens eum, demon exiuit ab illo. Itaque dico vobis, genni illud peccati, quod toties conturbat nos (concupiscentias loquor, & desideria mala) reprimi quidem debet, & potest per gratiam Dei, ut non regnet in nobis, nec demus membra nostra armis iniquitatis peccato, & sic nulla damnatio est his qui sunt in Christo Iesu: sed non existitur nisi in morte.*

XXX. Respondent ad primum ex Augustino locum (nam ad reliquos nihil vidi) primo agere de concupiscentia ante Baptismum. Detur aduersario (inquit Peltanus) concupiscentiam, quae in allegata autoritate peccatum appellatur, vere & proprie peccatum esse: at vnde probabitur Augustinum de ea concupiscentia loquutum, quae in reatu sit reliqua? Soto: Nostris in Colloquio Vormatiensi, & in reliquis respondent, sermonem fuisse illic Augustino de Concupiscentia ante Baptismum. Et Peltanus habet argumenta duo. Prius, siquidem nulla omnino renatorum hic fit mentio, ne minimo quidem verbo. Posterior, quia vbique inculcer concupiscentiam secundum se à culpa immunem esse: culpabilem tamen, ac peccaminosam fieri posse, si renati voluntas illi asserentur.

XXXI. Verum videtur Soto, videntur alii huic solutioni non satis fidere. Bellarminus, Perierius, alii omittunt proorsus. At Soto: *quamuis, inquit gl. ss. bac forte sufficeret, mihi tamen si concuicere licet, aliis est verisimilior sensus. Imo impugnat, Quoniam, inquit, illuc absque discrimine intendit Augustinum persuadere concupiscentiam esse rem malam, etiam post suscepit baptismum: contra Julianum dicentem illam esse bonam, siue quatenus naturalis est, siue quatenus à Deo inflicta esset propter peccatum.*

XXXII. Et vero quis nescit Augustinum asserere concupiscentiam post baptismum remanere, sed remitti eius reatum? Libri 1. de Nuptiis & Concupiscentia c. 25. Respondetur, dimitti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur. Et alias s̄p̄c̄, Quod si manet eadem, Ergo de eadem loquutum oportet esse Augustinum. Sed id sit manifestius ex ipso loco, vbi distinguit concupiscentiam tripliciter: tum quatenus inest ei obedientia, tum quatenus redditum est meritis inobedientis: tum denique, quatenus inducit defectiōnēt consentientis: & his omnibus de causis, dici peccatum. Ergo, inquam, in primo membro non contineatur consensus, sed solus primus modus. Quare hanc oportet intelligi etiam post Baptismum: quia sola regenit non consentient.

XXXIII. Argumentorum prius sophisticum est, alterum manifesto falsum. Nulla, inquit, firmatio renatorum. Quid tum, inquam? Nam ne quidem non regenitorum. Placet-ne igitur, ut de Concupiscentia loquutum dicamus neutrorum, neque renatorum, neque non renatorum? An displaceat tanta absurditas? Ergo ne placeat tam ridicula subtilitas. Et consentiamus loquutum Augustinum de concupiscentia hominum: id est, non peculiariter renatorum, nec peculiariter non renatorum: sed generaliter hominū, id est, vtrorumque.

XXXIV. Sed concupiscentiam secundum se immunem esse culpe, alterum fuit argumentum, nunquam docuit Augustinus: falso sumit Peltanus. Docuit Augustinus, concupiscentiae culpam dimitti in Baptismo: & verissime docuit. Sed si dimittitur eius culpa: ergo non per se, sed per accidentem culpa caret, id est, per gratiam: quomodo omne peccatum culpa caret, cum dimissum est. Itaque, quomodo sc̄ortatio per se non minus est vere peccatum, quum dimissa est eius culpa: sic & concupiscentia.

XXXV. Hac igitur solutione deferta, iterum respondent, peccati nomine vsum esse Augustinum largo modo, ut Bellarminus loquitur. Hunc largum modum explicant, ut omnem corruptiōnēt & vitium significet, Bellarminus: Perierius non peccatum mortale, sed peccatum naturae corruptae: quemadmodum vita contraria integrati & perfectioni naturae à Philosophis appellantur peccata naturae, ut monstra, naturalis cæcitas, surditas, mutitas. Peltanus, nō aliquem culpe reatum, sed naturae tantum vitium, aut defectum.

XXXVI. Argumenta hæc habent: Primum, Quia neget idem Augustinus concupiscentiam esse peccatum; contra duas Epistolas Pelagianorum c. 13. lib. 1. Et ideo iam nō sit peccatum, si sic vocetur, siue quod peccato facta sit, siue quod peccandi delectatione moveatur. Quia inobedientia carnis contra dominatum mentis, non possit proprie esse peccatum, donec mens resistit: cū caro non sit capax peccati proprie dicti. Ideoque cum dixit Augustinus inesse illi inobedientiam, eo ipse negavit esse peccatum. Tertio, quia contra Julian. lib. 2. dicit idem Augustinus, motus concupiscentiae, esse passiones, & virtus, non tamen peccata: & lib. 6. c. 5. esse malum, non tamen peccatum: *Omni peccato baptisati carent, non omni malo.*

XXXVII. Sed contra, certum est peccati nomine hic intelligi id, quod ita illicitum est, ut sit contra legem diuinam positam animæ rationali: & admisum, reum faciat per se hominem poena: et si per accidentem, possit eius dimitti culpa, id est, reatus, ut propterea non infligatur poena. Quod si fiat, tum ne peccatum quidem appellari, non quod nō sit peccatum per se, sed q̄ per accidentem censeatur non peccatum, id est, non imputetur in peccatum.

XXXVIII. Appellari peccatum proprie appetit primo ex comparatione cæcitatibus, sicut, inquit cæcitas cordis, & peccatum est, & poena peccati, & causa peccati, ita concupiscentia. Et hoc legens quisquam, negat Augustinum agere de peccato proprie dicto? Et fingat nobis peccatum largo modo: nec aliter peccatum, quam quomodo peccatum est Cæcitas oculorum, surditas aurium, mutitas linguae? Quid? quod idem conscientiae peccatum & mortem in baptimate dicit, & habitare tamen in membris nostris? An hæc verba ita discerpant, ut de alio & alio peccato intelligent Sophistæ? Quid? quod tam s̄p̄c̄ docet, dimitti eius reatum? An potest dimitti reatus cuiusquam rei quæ non sit peccatum, & proprie peccatum? Quid? quod hac victoria, qua vincimus concupiscentiam, mundari nos dixit à peccato? Qui potest quisquam intelligere, si tum, cum non plene consentimus concupiscentiae, nullum est peccatum? Aliud est enim obliuiscere peccato, aliud

mundari à peccato. Obsistimus peccato & quod nondum admisimus, ac proinde nec dum habemus: mundamur contra à peccato, quod habemus. Itaque cum concupiscentia in nobis est & ita est, vt reluctemur ei, & vincamus eam, aut hanc ipsam necesse est esse peccatum: aut per eam vita etiā absurde Augustinus dixit nos mundari à peccato. Et ita Iesu cogentur absurde Augustinus sine fine multiplicare, & largos modos minimum largo modo communisci: atque ita *mīmū aī aūvāvī, mīmū, nīgī mīmū* & *līgī* & *lāxī*.

XXXIX. Nec vero difficile est obiecta argumenta soluere. Non negat Augustinus simpliciter esse peccatum: sed *remīsa*: nempe quatenus remissa est eius culpa: adeo ut non noceat vita æternæ. Diserta verba; que non frustra noluit Bellarminus descripta omnia, *Ista ipsa carnis concupiscentia in baptismo sic dimittitur, vt quangum tracta sit a nascentibus, nihil noccat renascentibus: ex quibus tamen, si filios carnaliter gignunt, rursus trahitur, rursusque & nocitura nascentibus, nisi eadem forma renascentibus remittatur, & insit, nihil obfutura vita futura, quoniam reatus eius generatione tractus, regeneratione dimissus est: & ideo non iam sit peccatum, sed sic vocetur, siue quod peccato facta sit, siue quod peccandi delectatione moveatur, et si ei vincere delectatione in istitia non consentiatur. Est igitur peccatum perse: verum non est peccatum per accidens, id est, propter remissionem culpe, qua sit, ut non noceat vita futura.*

L. Inobedientiam carnis non esse peccatum, donec ei resistit mens, non bene percipio quo sensu dicatur: an enim volunt ei aliquando mentem non resistere, ac tum esse peccatum? Ergo, inquam, mens illis non ea quæ Paulo distinguenti mentem à carne. Nam hæc mens profecto non potest concupiscentiae consentire: quum potius verum sit, Spiritum concupiscere contra carnem. An potius volunt hanc quidem esse mentem, quam Paulo & eam, vbiunque est, resistere concupiscentiae, inde tamen efficit, ut ne sit peccatum? Sed hoc nos nunc contra disputamus, & probamus, credimusque ideo resistere clementem, quia sit peccatum. Nam si non esset peccatum, possit ei impune consentire. Breuiter, solum consentum mentis naturalis sufficere dicimus, ut sit concupiscentia peccatum, esse vero semper concupiscentiam coniunctam cum ea mente: Imo vero concupiscentiam nihil esse aliud, quam naturalem huius mentis consensum, id est, inclinationem ad ea quæ sunt opposita legi Dei. Quare illud, Carnem non esse capacem peccati, ridemus, ut alias, cum non aliud sit in hoc sermone caro, aliud mens non regenit.

XLI. Quoties enim admonebimus carnis nomine totum hominem significari, quatenus est non regenitus, constantem corpore & anima rationali? ideoque concupiscentiam non esse solius carnis, quatenus hæc significat eam partem, quæ & corpus dicitur, sed anima cum corpore? Audiant si nos nolint, saltem Augustinum libri sexti contra Julianum capite quinto, *Ideo dicit carnum concupiscere, quia carnaliter anima concupiscit: siquidem sine anima caro nec sentiat: concupiscere autem viventis, sentientisque natura est, sine quo sensu membra moveri non possunt, id est, per semetip̄a concupiscere nequeunt & qui sensu concupiscit, etiam sine membris, ut in spadonibus. Quis nescit quod nobis egregius doctor inculcas, ideo dici carnem concupiscere, quia carnaliter anima concupiscit? Non enim sine anima villa potest esse carnis concupiscentia: nam utique concupiscere viventis sentientisque nature est. Et paucis interpolatis, Motibus igitur suis anima, quos habet secundum Spiritum, aduersatur aliis motibus suis, quos habet secundum carnem: & rursus motibus suis, quos habet secundum carnem, aduersatur aliis motibus suis, quos habet secundum Spiritum: & ideo dicitur caro concupiscere aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus carnem.*

XLII. Concupiscentiam motus esse, & passiones carnis, eadem opera scimus, quomodo verum sit. Non carnis brutæ, stupidæ, inanimatae, sed omnino animatae, & quidem rationalis, & uno verbo, motus animæ, passiones animæ, iam carnis, ex contagio carnis. Itaq; sic vitia, ut sint & peccata, quod alias diximus.

XLIII. Omni peccato baptisatos carere, non omni malo, fateor dixisse Augustinum, sed fateamur vicissim Bellarminum addidisse, quod ipse expellit noluit, ut noluerit, querant alii, nam ego facile diuino. Addidisse igitur statim, *Quod planius dicitur, omni reatu omnium malorum caret, non omnibus malis. Quod quandiu sartum tecum manebit, non est quod metuamus nobis à Bellarmi Sophistice, appetit enim negari peccatum ab Augustino, non simpliciter, sed propter remissionem reatus, ut alias notauius.*

XLIV. Nos pergamus, & vere peccatum esse concupiscentiam docemus, à remissione. Nihil enim remittitur, quod non sit vere peccatum. Augustinus de Peccatorum meritis & Remissione libri secundi capite decimo quinto, *Quomodo dimitti dimittitur per Dei misericordiam, si peccatum non est?* Si ergo concupiscentia remittitur, necesse est hanc esse vere peccatum. Item, quicquid habet per se reatum, est vere peccatum, At concupiscentia habet per se reatum. Est igitur peccatum vere. Habere per se reatum, necesse est, si dimittatur eius reatus. Hæc omnia facile probantur ex Augustino, De Peccatorum meritis & remissione libri secundi capite vigesimo octavo, *Hæc lex peccati, quod etiam peccatum appellat Apostolus, nō sic manet in membris eorum qui ex aqua & spiritu renati sunt, tanquam non sit eius facta remissio, ubi omnino plena, & perfecta sit remissio, omnibus inimicitiis interficiens, quibus separabamur à Deo: sed manet in vetustate carnis, tanquam superatum & peremptum si non illicet confessionibus quodammodo reuiniscat, & in regnum proprium dominationemque reuiniscat. Ab hac autem vetustate carnis, in qua est lex ista peccati, vel peccatum iam remissum: usque adeo Spiritus vita discernitur, in cuius nouitate baptisati, per Dei gratiam renascuntur, ut parum fuerit Apostolo dicere, tales non esse in peccato, nisi etiam diceret, in ipsa illos carne non esse, antequam ex hac mortali vita migrarent. Et paulo post, *Quandiu ergo manet lex concupiscentialis in membris, manente ipsa, reatus eius soluitur: sed ei soluitur, qui sacramentum regenerationis accepit, renouarique iam capit.* Iterum, *Sicut enim facta, & dicta, & cogitata iniqua, quantum ad ipsos motus animi & corporis pertinet, iam præterierunt, & non sunt: ei tamen præterit, & non iam existentibus reatus eorum manet, nisi peccatorum remissione soluatur. Sic contra in hac non iam præterita, sed adhuc manente lege concupiscentiae, reatus eius soluitur, & non erit, cum sit in baptismo plena remissio peccatorum.**

XLV. De

XLV. De Nuptijs & Concupiscentia lib. 1. c. 23. Respondebat dimiti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccato non imputetur. Et c. 26. In eis ergo, qui regenerantur in Christo, cum remissione accipiunt, pro sacerdotum peccatorum, utique necessis est, ut reatus eriam huius licet adhuc manentis concupiscentia remittatur, ut in peccatum, sicut dixi, non imputetur. Nam sicut omnium peccatorum, que manere non possunt, quoniam, ceteri sunt, praeterit, reatus tamen manet, & nisi remittatur, in eternum manebit: sic illius concupiscentia, quando remittitur, reatus auferitur. Hoc est enim, non habere peccatum, reum non esse peccati. Cap. 32. Nulla igitur, inquit, condemnatio est nunc his, qui sunt in Christo Iesu. Etiam nunc, inquit, quando lex in membris repugnat legi mentis, & captiuum aliquid tenet in corpore mortis huius, nulla condemnatio est ijs, qui sunt in Christo Iesu. Audi quare. Lex enim Spiritus vite, inquit, in Christo Iesu liberavit me à lege peccati, & mortis. Liberavit, quomodo? nisi quia eius reatum, peccatorum omnium remissione dissoluit: ut quāvis adhuc maneat, & de die in diem magis magisque minuatur, in peccatum tamen non imputetur. Hac itaque remissio peccatorum, quandiu non sit in prole, sic ibi est, lex ista peccati, ut etiam reatus eius cum illo sit, qui eum teneat eterni supplicij debitorum.

XLVI. Contra Julianum lib. 6. c. 6. Cur caro conteritur à fidelibus, si nihil remansit in baptismo, quod aduersus Spiritum concupiscat? Cur, inquam, contenterit à seipso templum Dei, si nihil ibi est, quod resistat Spiritui Dei? Non autem tantum inesse, verum & grauiter obesset, nisi reatus qui nos obstruxerat, per remissionem peccatorum solutus esset. Solutus ergo per indulgentiam, quia tenebat noxa: conteritur per continentiam, ne vincat in pugna. Paulo post: Tale porro nec tam magnum malum, tantum quia inest, quomodo non teneret in morte: & pertraheret in ultimam mortem, nisi & eius vinculum, in illa, quae fit in baptismo, remissione peccatorum omnium solueretur? Cap. 6. Nos eam malam dicimus, & manere tamen in baptisatis, quamvis reatus eius, non quo ipsa erat reus: neque enim aliqua persona est, sed quo reum hominem originaliter faciebat, fuerit remissus, atque euacuatus.

XLVII. Bellarminus in his soluendis est prolixus: ego exsequar per partes. Primo igitur constat Augustinum assidere, concupiscentiam remanere, nec tamen imputari in peccatum. Valde à nobis. Nam si omnino nō est peccatum, quid opus erat monitore, qui doceret non imputari in peccatum? Aut quis non eum magno excipiat cachinno, qui dixerit, post baptismum manere claudicationem, nec tamen imputari in peccatum? Enimvero latius notum est omnibus, non posse imputari in peccata, quae non sunt peccata.

XLVIII. Bellarminus negat vsquam Augustinum dixisse peccatum in aliquo esse, sed non imputari: aut tam stupidum fuisse, ut non intelligeret, reatum à peccato separari non posse: imo dicere, Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati. Loqui igitur de concupiscentia, quae in renatis non sit peccatum, non impunetur, non reos faciat, licet maneat actu.

XLIX. Sed quid iuuat tricari? Primo falsum est ab Augustino non separari peccatum à reatu. Contra verum, semper separari, excepta sola concupiscentia ante baptismum, hanc enim non tantum actu manere, sed etiam cum reatu coniunctam. Alias vero semper. Nam & concupiscentiam manere actu post baptismum, sublato reatu, quae sane separatio est: & singula peccata, actu transtire, nec amplius esse, reatum tamen eorum remanere, donec per remissionem collatur. Quae rursus separatio est.

L. Sed non dixit Augustinus, peccatum in aliquo esse, nec imputari. Totidem syllabis, concedo. Sed nostrum à syllabis argumentum nullum est: imo à doctrina. Itaque debuit Iesuita, non tricari in verbis: sed argumenti vim expendere, quod nos proposuimus. Quam vim illud ipsum significat, Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati. Ita enim significatur liberatio à peccato per gratiam: non per legem purgatio. Nam secundum legem non est reus peccati, nisi qui peccatum nullum aut haberet, aut habuit. At per gratiam, etiam qui habuit, etiam qui haberet, nimur per remissionem culpe, siue reatus. Illa igitur carentia peccati, supponit nullum omnino peccatum: ut non sit reus peccati, exempli gratia, Angelus, Christus. At hæc, contra præsupponit necessario: ut non sit reus negationis Petrus, adulterij David: perfecitonis Paulus: cum tamen ille negauerit: alter adulterum fecerit, tertius persequitus sit Ecclesiam: hi igitur alio sensu dicuntur carere peccato, quam Christus, quam Angeli. Nimur, ut mentiantur si negent se habere peccatum. Itaque verum est, Augustinum loqui de concupiscentia, quæ in renatis sit peccatum nec imputetur, aut reos faciat tamen.

L I. Nec vero alia ylla ratio appetit conciliandi Augustinum Apostolo asserti tam disertè: mendacem esse, quicunque dixerit se peccatum non habere. Cum Augustinus quosdam dicat non habere peccatum. Nimur, ut Ioannes loquatur de peccato, quatenus est peccatum: Augustinus vero de reatu peccati: ut vnu idemque habeat peccatum reapse, adeo ut si iudicaretur ex præscripto legis, non possit effugere condemnationem. At non habeat peccatum, quatenus ei, ut loquitur Paulus, nulla condemnatio est.

L II. Verum rursus dicit Augustinus, Concupiscentiam remitti in Baptismo: quod nec cogitari quidem potest, si nō sit peccatum. Imo disertus in plena remissione peccatorum, ea inquam, remissione, qua interficiuntur omnes inimicities, quibus separabamur à Deo.

L III. Responderet Bellarminus, peccatum esse, non ratione sui, sed ratione reatus peccati originalis, qui cum ea annexus manet ad baptismum usque. Tripliciter enim reatum dici concupiscentia. Primo eum, qui ab ipsa oritur, & in ipsa fundatur. Secundo, quo ipsa facta est non quem ipsa facit: nempe quia sit ipsa nata ex peccato Adami. Tertio, quem ipsa facit, si ad confessum pertrahat: ut nemo sit reus proprius, quod concupiscentiam habeat, sed quod ei cedat. Secundum & tertium reatus modum, esse ad mentem Augustini, non vero primum, probat ex verbis Augustini, lib. 2. contra Julianum. in Epilog. Quamvis iam non eodem modo appelleretur peccatum, quo facit reum, sed quod sit reatus primi hominis factum. & quod rebellando nos trahere nistur ad reatum: Et in cod. lib. An nondum fateberis, quod reatus eorum perierit, infirmis manefit, non reatus, quo ipsa rea fuerant, sed quo nos reos fecerant in maliis operibus, quo nos traxerant.

L IV. Sed quis non videt immanem *ignorantiam*, non ridet puerilem incogitantiam? Nam quis sibi persuadet Concupiscentia reatum dici potuisse, qui non sit ipsius? Caret profecto exemplo. Tam enim arcta est relatio inter peccatum & reatum, quam inter patrem & filium; causam & effectum. Sed fœda incogitastia, quam non aduertit nos agere, imo Augustinum agere de Tem. III.

remissione peccatorum, quæ fit in baptismo. Hic autem quis habet remitti ipsum peccati originalis reatum. Quorum ergo in reatu remitti concupiscentie reatum. Nisi forte concupiscentia pro peccato ipso originali dicas sumi: quod nō videtur alienum à stylo Augustini, ut nonnulli existimarent. Sed reatu dici, quia nos inducat in mala opera, certe dici non potest de infantium concupiscentia. Nam hos, credo, nondum illi consensile dictum Bellarminum. An igitur quia impellit, id est nata est impellere? Esto sani: nam nō ita censemus: ideo esse verē peccatum, & habere verē reatum, quia impellat nos ad singularia peccata.

L V. Superest ergo reatus notio prima sola commoda, quam solam Bellarminus rei ciebat. Nam quod attinet ad Augustini verba, non aduertit hæc dici de concupiscentia post baptismum, id est, cum iam remissa est eius culpa: imo, quatenus remissa: Quod argumentum nostrum non infirmat. Nihil enim obstat, quominus reatus sit aliquis concupiscentia per se, & proprie: Et ob istum, ipsa etiam propriæ peccatum per se & in se, reum faciens hominem: quamvis, remiso hoc reatu, postea alia quadam notione dicatur retinere peccati nomen. Itaque ipsum Augustinum obseruauimus disertè dicere, concupiscentiam esse peccatum, non tantum causam peccati, aut effectum peccati. Est ergo verum, concupiscentiam remitti in baptismo, ratione reatus: & quidem, si velis, annexi: non ratione sui: sed eum esse reatum non ab ea: sed ab eo potius illam, falsum, & alienum à mente Augustini.

L VI. Itaque tertio obseruare iubeo, Augustinum reatum concupiscentiae nominare eum, qui concupiscentiam ipsam ita comitatur, ut sit reus, qui hanc habeat concupiscentiam, hoc ipso quod concupiscentiam habeat, donec per baptismum reatu solvatur. Huc enim illa pertinet, Non tantum inesse, verum & grauiter obesset, nisi reatus qui nos obstrinxerat, per remissione peccatorum omnium solueretur? Cap. 6. Nos eam malam dicimus, & manere tamen in baptisatis, quamvis reatus eius, non quo ipsa erat reus: neque enim aliqua persona est, sed quo reum hominem originaliter faciebat, fuerit remissus, atque euacuatus.

L VII. Audite hic mira. Dici posset, inquit Bellarminus, per eum reatum, quo concupiscentia facta est, ab ipsa concupiscentia fieri hominem reum. Potest etiam dici, loqui Augustinum de concupiscentia, quatenus ea efficit habitum totalem corruptum.

L VIII. Quid malum, inquam, dici posset? Quin tu mihi certi aliquid assignas? Nam quis nescit dici posse etiam quæ dici non debeant? Quis nec sit Sophistis infinita in mente venire, eademque etiam in buccam, satagentibus vincere, non veritatem inuenire? Sed quod ita potest dici, etiam rideri potest: si tamē tuis locis esset aliquis in rebus seruis. Et vero quid potest dici? Concupiscentiam reum facere, per eum reatum, quo concupiscentia facta est. Sed quomodo, inquam, reatu ne, à quo ita facta sit, vtramen alienus sit ab ea: quomodo à reatu primo claudicatio facta, quæ tamen ipsa reatum nullum habet? Et non rideamus? Nam si hoc valet, cur non & claudicationis reatum dicimus in baptismo dimitti? Imo cur non dicimus claudicationis reum fieri hominem? Aut, si hoc absurdum, quid habet Bellarminus, quo se ridiculum neget? Si malit igitur, eum reatum concupiscentię, à quo ipsa facta sit: qui etiam ad eam pertineat: hoc ipsum nos volumus: et undem nimur reatum esse concupiscentię, adde fornicationis, furti, mendacij, homicidij, cum reatu eius peccati, per quod illa omnia ingressa sunt in mundum: & hoc reatu reos fieri homines concupiscentes, fornicantes, fuentes, mentientes, occidentes. Sed, quomodo furtum propriæ est peccatum, quod factum est à reatu primo, ita ut ipsum habeat reatum, quo reatu efficiat hominem: sic omnino & concupiscentiam dicimus, ne simus cum Bellarmino ridiculi.

L IX. Sed quid iterum dici potest? Concupiscentiam efficere habitum totalem corruptum. Quid hoc est, inquam? Aut cur non meminit Sophista agi de remissione in baptismo, quæ pertineat etiam ad infantes? An vero in plurimis habitum tribuat? Ut libet: nam quid iuuat λογική? Sed non eum saltem, quem paulo antea definiebat, comparatum ex multis peccatis, id est, propriis actibus.

L X. Sed erat ille locus vehemens, cum diceret Augustinus, ut adulterium actu transit, reatu remanet: ita concupiscentiam actu remanere, reatu transire per remissione peccatorum. unde patet Augustinum intellexisse reatum concupiscentię, itidem ut adulterij, id est, proprium.

L XI. Quid ergo noster ex cogitatuit Bellarminus, quod posset dicer? Nemo enim facile credit exhaustam eius omnipotentiam. Nimur, inquit, non comparat Augustinus concupiscentiam reatum, cum reatu adulterij in omnibus? Atqui, o Sophista, quis hoc assertebat? Sed quomodo igitur? In eo tantum, quod ut separatur reatus adulterij, ab adulterio, ita & reatus concupiscentię, à concupiscentia. Ita est inquam: omnino ita est. Sed nos addimus, quomodo non potest adulterij reatus separari ab adulterij actu, nisi eiusdem adulterij reatus sit, cuius & actus est: sic & concupiscentię. Itaque quomodo diximus eum reatum esse adulterij, qui separatur ab adulterij actu: ita oportet esse concupiscentię reatum, qui separatur ab actu concupiscentię. Quare obtinuimus quod volebamus: esse verum reatum concupiscentię: ac proinde concupiscentiam verum peccatum,

C A P. XI.

De Concupiscentia apud Iacobum.

I. **P**apistæ, ut Concupiscentiam, qualis post Baptismum remanet in fidelibus, negent illum esse ex se, vel sua natura, peccatum, quæ verba sunt Bellarmini, disputant in hunc modum, ex Scripturis, primo.

II. Iacobi verba sunt Epistolæ c. 1. *Vnde quisque tentatur à concupiscentia sua abstractus, & illeatus: deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum vero ubi consummatum fuerit, generat mortem.* In iis verbis, quanto Bellarminus distinguit: Primo concupiscentiam, id est, potentiam appetendi pronam ad malum: deinde tres eius motus, suggestionem, id est,

N primam

primam apprehensionem rei delectabilis, abstrahentem, illud clementemque a himam: Tum conceptum, id est, delectationem, cum aliquo imperfecto con sensu: denique consummatum peccatum, gerans mortem. Iacobum igitur disparare concupiscentiam à peccato: ac proinde non esse peccatum.

III. Respondeo, negari consequentiam. Negandi argumentum magnū: Quod si hæc necessaria esset: ergo non tantum in fidelibus post baptismum, sed ne in infidelibus quidem, & ante baptismum, concupiscentia esset peccatum: cum tamen hoc saltem Papista concedant. Et Bellarminus ipse, ut notauimus, hos sibi controversiæ terminos ita prescripsit. At necessitatem nostræ consequentia probat ipse Iacobi locus, in quo agatur, non peculiariter de Concupiscentia post baptismum: sed vniuersaliter de concupiscentia in omnibus hominibus. Verba diserta, Nemo, cum tentatur, dicat se à Deo tentari. Vnusquisque tentatur. Et res ipsa ostendit eum peccandi ordinem, eosve gradus, in omnibus obseruari, tum ante, tum post baptismum. Quod si erubescant Papistæ negare vllam esse concupiscentia culpam in non baptatis, erubescant & tam temere abuti verbis Apostoli.

IV. Porro apud ipsos Papistas peccati nomen est ambiguum, varieque distinguitur. Certe Roffensis agnoscit sic appellari, & somitem, & motus impuros carnis, & consensum mentis ad seruendum illis moribus: & hostiam pro peccato: grauitaque Lutherum inerepat, quem putat omnia confundere. Audiuimus etiam Alfonsum de Castro, nonnulli simile proferre. Cuius igitur si belli non patientur solam peccati nomen obici, poterimus & nos bona corum gratia distinguere: ut aliquid generaliter, quicquid est contra legem iustitiae, aliquid strictius significet actus singulares, recedentes signatim à singulis præceptis, puta, homicidium, furtum, mendacium. Quam distinctionem ne ipso quidem aduersari possunt in dubium vocare: Quia (excepta hostia, quam peccatum τεγμάνως dici omnes consentient) re non differat ab eorum distinctione: quanquam, non ita eurose consecetur particulas. Cæterum enim, & concupiscentiam fatentur appellari peccatum, & consensum etiam illum imperfectum: Imo fatentur utrumque esse contra legem. Vi sola restat controversia ratio nominis, quam illi nolunt in culpa constitui: nos contra. Sed distinctio saltem admittitur.

V. Hac igitur posita, nullus nodus est. Iacobum enim negamus disparasse concupiscentiam à peccato vniuersaliter: sed à peccatis singularibus: Hoc est, nomine peccati, intellexisse stricte illa qua diximus singularia peccata, quæ verè sunt eius concupiscentia effecta in singulis hominibus, cum baptatis tum non baptatis. Non est autem necessarium, si non sit concupiscentia peccatum, qualia peccata sunt singularia, ideo nullum esse peccatum.

VI. Quod manifestum fit ex ipso Bellarmini distinctione. Quia non tam disparatur concupiscentia a peccato constituto in ultimo gradu, sed etiam reliqui gradus: nimur suggerio, & delectatio. At ipsi Papistæ delectationem, id est, consensum imperfectum non diffitentur esse peccatum, saltem veniale. Sic enim Bellarminus docet, Venialis peccata esse ex subversione, quæ pleno voluntatis assensu carent: capite tertio libri primi de amissione gratia. Si igitur disparatur delectatio, à peccato postremo nominato a p. Iacobum, & tamen est peccatum (nam Venialis Papista non negant esse peccata) Ergo non est verum, quicquid apud Iacobum disparatur à peccato, esse non peccatum.

VII. Sed Bellarminus negat, Iacobum loqui de peccatis operum, siue actualibus. Primum propter hæc verba, Peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem: quia peccatum operis ordinari plene deliberatum esse soleat, & consummatum ab omnibus dicatur. Cur ergo Iacobus distinxisset peccatum operis à peccato consummato? Secundo, quia nulla sit ratio, cur peccatum absolute positum restrinatur ad peccatum operis: cum peccatum operis, & cordis, non minus sit peccatum, quam peccatum operis.

VIII. Verum perperam Iacobi verba discerpuntur. Non enim diuersi gradus significantur, per partem peccatum: & peccatum consummatum: sed unus idemque: ut solet in Climate Rhetorico per repetitionem præcedentis transi ad sequens membrum. Itaque falsum distingui peccatum operis à peccato consummato. Nec vero etiam definit peccatum oris & cordis, esse peccatum, & quæ ac cuiuslibet operis, perindeque prohibitum à lege Dei. Imo ipsum peccatum oris, est peccatum operis: Peccatum cordis vel concupiscentia est, vel ultra concupiscentiam, opus, etiæ intrinsecum, & occultum. Itaque etiam ipsum inter peccata operis.

IX. Sed iterum subtilis est Iesuita. Cum aduersarij, inquit, dicunt concupiscentiam esse peccatum, vel loquuntur de primo eius motu, qui dicitur suggestionis: vel de pronitate potentia concupisibilis ad malum. Si de suggestione: negat hanc posse dici peccatum originale: quia sit quadam actio: ac proinde peccatum actuale potius. Non esse tamen actuale, scilicet iam ostendit. Sin de pronitate: contra. Nam si hæc esset peccatum: eam esset ob causam, quia pugnare videatur cum lege Dei. At si hoc: Ergo multo magis eius pronitatis actus, quamvis omnino inuoluntarius: quia magis pugnat cum lege actus, quam pronitas ad actum. Atqui actus eius pronitatis non est peccatum, ex doctrina Iacobi, ut se iam ostendisse putat: Ergo multo minus ipsa pronitas.

X. Verum ista non sunt ab alio ingenio. Nos vero, & pronitatem concupiscentia & suggestionem dicimus esse peccatum: propter repugnantiam cum lege. Quidrum autem si non sit suggestionis peccatum originale, dum sit peccatum? Deinde, nego suggestionem nudam, appellari in Scripturis Concupiscentia nomine: sed pronitatem voluntatis ad malum. Et de hac nobis esse controversiam.

XI. Depronitate ergo, quid ait? Si esset peccatum propter repugnantiam cum lege, ergo multo magis peccatum esset eius pronitatis actus. Esto, inquam, etiæ fatus ιανερησος: debuit enim dici maius peccatum: non magis. Sed condonemus aliquid Sophistæ, qui vtinam non peccaret nisi in sono. Cur autem non sit hic actus peccatum? Ex doctrina Iacobi: Quanam illa, inquam: Nam ego nullam talem video: fed audio tantum inanem strepitum iactantis Rhodi se saltum in gentem saltasse.

C. XII.

De Carne, ad Rom. 7.

I. Secundum argumentum Bellarmino est ex 7. ad Roman. Nunc autem *S* non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me, id est, in carne mea bonum. His, inquit, verbis, satis aperte docet Apostolus, concupiscentiam in homine iustificato non esse peccatum, quod reum facere possit. Mirum, tam huic lynceos esse oculos, ut aperte videat, quod nos non possumus: nisi mirum non sit, cuidam hominum generi geminas videti Thebas. Sed attendamus mdenstrati.

II. Gemina ei ratio est. Prima, quod dicat Paulus motum concupiscentia non esse suum opus, ac per hoc non posse sibi imputari. Altera: Quod ad dat euīmodi malum non esse in se, sed in carne sua. Conset autem carnem non esse capacem peccati proprie dicti.

III. Sed in priore, quos mihi ille motus concupiscentia nominat? Non enim ita Paulus. Non est de nihil, quod pro eius verbis Sophista sua verba substituit. Paulus opera ipsa designauit, ο καπεράζουας ο γιώνων. Quod operor non agnoso. Nū j̄ c̄n in ιω καπεράζουας αὐτό, Nunc itaque non ego id perpero. Quid est καπεράζουας? Aut quis suspicatus esset vñquam sumendum pro quibusdam concupiscentia motibus? Sed Papistis, sed Iesuitis, in re deploratissima nunquam deest καπεράζουας, qua efficiant, ut ne dictum sit, quod dictum est.

IV. Iustiniano Iesuitæ alia mens fuit à mente Bellarmini Iesuitæ: hæc est illius paraphrasis, *Nam quod impellente perturbatione atque impotenti cupiditate vicitus perago: equidem non approbo, neque enim quod præante iudicio rationis appeto, aut appetendum, atque eligendum censeo, id etiā re ipsa præsto, sed quod mente, ac ratione aufero, atque in primis detesto, id perficio, urgente videlice præcaupiditatis aculeo, quæ virtus naturæ insita nobis est. Atque ita dum id, quod minime amplectendum iudico, reuera efficio, non obscure doceo, legem, cui mens & ratio consentit, opus ipsum repugnat modo, bonam ac iustum esse. Itaque si recte, & cum ratione de re tota indicare velimus, reprehendemus profecto, malum, que repugnante operatione perpetramus, non à nobis ipsi manare. Hac inquam illius est paraphrasis: cætera quidem non admodum congrua, sed hoc tam docens το καπεράζουας longe amplius significare, quam tenues quosdam concupiscentia motus: nimur peragere, re ipsa præstare, perficere, reuera efficere, perpetrare. Et hic Bellarminus nihil agnoscit præter concupiscentia motus, quibus nihil insit veri peccati? Toletus etiam, *Facio opera, qua iudico mente & intellectu non esse facienda.**

V. Etervo haud aliter Paulus vtitur. Ad Roman. 2. Oppressio, & angustia aduersus omnem animam hominis καπεράζουας perpetrantis malum. Prioris ad Corinth. 5. Το επι το καπεράζουαν: ut is qui hoc ita perpetrauit. Ad Ephes. 6. η από το καπεράζουας στρατος: Et omnibus confessis, stare. τιδι μηνιν, ? Nego posse το καπεράζουας intelligi, nisi de eo, quod cogitatum pleno opere impletur.

VI. Imo ipse Apostolus euidenter ostendit, qui hoc ipso capite opponat το δίαιτας το καπεράζουας, imo & το πέντε. Το γένευ. Nam velle adiacet mihi, το καπεράζουας, sed ut quod bonum est, perficiam, non assequor. Nō enim facio bonum quod volo, sed malum quod nolo, hoc ago. Quod si id facio, quod ego nolo, non amplius ego id perpero. An quisquam dicat, Paulum potuisse velle bonum, at non potuisse concupiscere bonum? Itaque ridiculi sunt, qui το καπεράζουας, nolunt intelligi, nisi de motibus concupiscentia ipsius. Si comprehendant hos ipsos motus, non pugnem: quia à consequenti, intelligitur etiæ antecedens. Ideo non male Augustinus alicubi operor, id est, concupiscentia. Sed aliud est, alicere hunc concupiscentia motum, aliud excludere, quæ ab eo motu sunt operationes.

VII. Sed in posteriori ratione, constat inquit carnem non esse capacem peccati. Vnde, inquam, constat? Aut quis prætor edixit? Nos contra, hanc carnem, quam Paulus nominat esse capacem peccati. Nonne enim disertè: Non habitat in carne mea bonum? Atqui bonum est, nullum habere peccatum. Itaque contradicunt Paulo, qui dicunt hanc carnem non esse capacem peccati. Sed nimur somniauit Bellarminus hanc carnem mastam, vnde corpus est. Et quidem per se ipsam considerata: absque illo anima rationalis motu. Instar stipitis, aut saltem asini. Sed hoc est absurdissimum. Quomodo enim Paulus diceret: se, id est, hanc carnem velle, & non velle? An hoc ad stipites pertinet, ad asinos? Itaque Paulus intellexit, totum hominem naturalem, quem alias ψυχή, dixit compositum ex anima rationali, & corpore. Qui homo, quatenus talis, totus est peccato corruptus, adeo vt, nisi per gratiam, non possit velle bonum: & sua natura, non tantum velit, sed etiam operetur malum.

VIII. Apparet, quia Scriptura corruptionem arcessit ab ipso figmento cogitationum cordis, Genef. 6. & 8. At certe carneas massæ, teorsim ab anima rationali, nullum est figuramentum cogitationum cordis, Paulus etiam το φερεντης της ουρανος nominat in malam partem: An potest esse φερόντας, absq; vlla anima? Quid, & dicam, & mentem? quam isti Sophistæ carni ita oppositam putant à Paulo, quasi ipsam rationalem hominis partem significaret, quæ contradicat concupiscentijs carnis? Atqui huic ipsi menti Paulus corruptionem assignat ad Roman. 1. Tradit eos Deus in mentem reprobam. Ad Ephes. 4. Sicut gentes solent in vanitate mentis sua, Ad Collosi. 2. Temere turgens το επι το καπεράζουας, ad verbum, mente carnis sua, siue, ut alij reddunt, sensu carnis sua. Vnde & regenerationis initium ab ipsa mente. Ad Roman. 12. Transformemini per renovationem mentis vestrae. Ad Ephes. 4. Renovati spiritus mentis vestrae. Quid igitur obstat, quominus afferamus hanc carnem esse capacem peccati.

IX. Disputat ille contra dupliciter. Primo, carnem intelligi non rationalem: Secundo, ne sic quidem, non valere argumentum suum. Istud breuius, itaque prius expediam. Etsi cogeremur, inquit, nomine carnis intelligere omnes animas potentias: tamen omnino dicendum est, nomen carnis in iustificatis non pertinere ad voluntatem, siue mentem, nisi quoad primos quoddam motus indelibertos. Probat. Nam apertissime opponit Apostolus, consensum voluntatis, desiderijs carnis. Itaque etiam hoc modo, concupiscentia nō haberet sedem nisi in parte anima, quæ non est capax peccati proprie dicti. Nam nec pars inferior, nec superior, ut præuenit suo motu iudicium, peccati proprie dicti capax est. Ibi enim tantum peccatum propriæ dictum.

*D*icitum esse potest, vbi iustitia proprie dicitur esse potest: non potest autem iustitia proprie dicitur esse in parte inferiore, vel in superiori; ut praeuenit iudicium rationis: igitur nec peccatum proprie dictum.

X. Imo contra: nomen carnis pertinet ad motus non indeliberatos tantum, sed etiam deliberatos: & significat, eam esse in corruptione peccati humanam naturam: vt ex se nihil poscit, nisi malum, non tantum fingere, sed etiam cogitare, sive ratiocinari: nec tantum ratiocinari, sed etiam velle: id est, non tantum subitos eius motus ferri ad malum: sed etiam deliberatos.

XI. Sed, inquit, Paulus opponit consensum voluntatis, desiderijs carnis. Fallit, inquam. Non ita Paulus, sed consensum voluntatis renouat: Nam, ut geminum hominem, interiorem & exteriorum, ita geminam quasi voluntatem, considerat illius & istius: & voluntati exterioris, id est, concupiscentiae carnis, opponit voluntatem interioris, id est, mentem. Quare desideria illa carnis, non sunt tantum indeliberati motus, sed etiam deliberati. Nec tantum pertinent ad inferiores potentias animae, sed etiam ad superiores.

XII. Verumtamen de carne, quid habet quod dicat? Non negat alias esse omnes potentias, tum inferiores tum superiores, per peccatum corruptas: sed hoc 7. ad Romanos negat: esse enim tantum partes inferiores: idque conficeret sepius argumentum: quibus Baptista breuiator, suum praemittit: ut sint omnia octo, quae ordine excutio.

XIII. Primum est ergo, Apostolum loqui de tempore, quo in gratia esset: tunc autem non potuisse opponi totum hominem corruptum menti renouata: quia mens, quae est altera pars hominis, corrupta non erat.

XIV. Loquutum de se, cum esset in gratia concedo. Sed non potuisse opponi totum hominem corruptum menti renouata, nego: nego etiam mentem Pauli, quatenus mens significat partem naturalem oppositam corpori, nullo modo fuisse corruptam. Nam id in hac vita obtineri nunquam poterit. Hoc potius certum, eandem mentem ex parte fuisse corruptam, ex parte autem renouatam: quomodo (vt familiari exemplo rem ponam ob oculos) unum idemque corpus iam emergens e morbo, partim est morbidum, partim sanum: morbidum quidem, ob reliquias morbi, nondum plene pulsi: sanum vero ob initia sanitatis, nondum tamen confirmata.

XV. Secundum argumentum: Si per carnem intelligeretur totus homo, non verè diceret Paulus, *Non ego operor illud*. Quomodo enim non ipse operatur: quod eius caro, & animus, hoc est, ipse totus operatur.

XVI. Respondeo: Contra, si per carnem non intelligitur totus homo, non vere diceret Paulus, se non facere bonum, & facere malum, quomodo enim ipse faceret, cuius animus non faceret, aut quomodo non faceret, quod eius animus faceret: Optima distinctio est ab ipso, *Ipsa mente* (id est, totus sed qua regenitus) *seruio legi Dei*. *Carne vero*, id est, totus quoniam regenitus *legi peccati*. Cui id mirum, qui sciat eundem, totum velle sibi abscondi membra, & tamen eundem, totum dolere sibi abscondi idipsum membrum? Minime vero omnium iis, qui tam subtiliter iu no Papa, discriminant personam publicam à priuata, ut qua hominem concedant, qua Papam negent esse possit hereticum.

XVII. Secundum argumentum, Apostolus dicit, *Scio, quia non habitat in me, id est, in carne mea, bonum. Quorum haec correctio, in me, id est, in carne mea, si in toto homine est id malum?*

XVIII. Nempe, inquam, ut distinguendi rationem indicaret: sequi considerandum proponeret, partim ut carnalem, partim ut spiritualem. Quid facilius? Nam si simpliciter, Non habitat in me bonum, nullum in se spiritui locum reliquisset, itaque absurdum diceret, se non facere bonum, quod vellet, & facere malum, quod nollet. Nam vtrumque de eodem dicitur, non facile vindicandum à contradictione, nisi distinguatur. In summa hic altera pars est plenioris postea sermonis: *Ipsa mente seruio legi Dei, carne vero legi peccati*.

XIX. Tertium argumentum: Apostolus distertis verbis distinguit carnem à mente, id est, vnam partem hominis ab altera, *Video aliam legem in membris meis repugnante legi mentis mea. Et, ego ipse mente seruio legi Dei: carne autem legi peccati*.

XX. Ita est, inquam. Sed meas illa intelligitur, spiritus, per quem anima renouatur: ut cuius facultates omnes per se, ex peccato corrupte dissentibant à lege, deinceps ei acquiescant, & subijciantur. Non vero ullam parrem oppositionem per se carnem in compositione hominis: sed oppositam carni in renouatione hominis, quae nō simul, & semel perficitur: sed inchoata paulatim promouetur. Et vero facetur Bellarminus intelligi mentem renouatam. Quid ergo? negat opponi toti homini. Egregiam laudem! quasi nos ita opponeremus. Sed non est ita: opponimus n. non toti homini, sed toti homini corrupto. Non ut duos homines faciamus, sed ut eundem hominem consideremus aliter, & aliter: nempe quatenus renouatur, & quatenus adhuc corruptum. Sic Apostolus, cum dixit, mentiri, qui neget se habere peccatum, de toto agit hominem: & cum negat eum, qui natus est ex Dico, peccare, rursus agit de toto hominem. Itaque totum hominem, toti opponit homini. Et nos ab eo didicimus.

XXI. Quartum argumentum: *Quod hic Apostolus dixit, in carne sua esse malum, clarius ad Roman. 6. in corpore mortali, id esse malum: Et hoc ipso 7. quis me liberabit de corpore mortis huius? Per corpus autem mortale, certū, non intelligi totum hominem, sed alteram tantum partem.*

XXII. Sed priorem locum Bellarminus ad *Prolegyros*. Paulus dixit, *Ne regnet igitur peccatum in mortali vestro corpore*. Non dixit Apostolus (verba rectio Pererij) ut non sit (Et hoc tamen Bellarminus ponit) vel ut non habitet peccatum in corpore nostro mortali. Et post: Tunc peccatum regnat in homine: cum in eo concupiscentia, non solum pulsat, & delectationis motu tillat mentem (nota) sed cum eam ad sui assensum, & obedientiam pertrahit: efficiens, ut id quoque homo, secundum voluntatem rationem velit, quod secundum concupiscentiam improbe concupiscit. Ergo Paulus, inquam, per corpus mortale, non intelligit solam illam partem, quae anima, sive menti opponitur in naturali compositione hominis: sed vna cum ea parte, etiam alteram in qua voluntas: ideoque, & totum hominem. *Quomodo statim post, Peccatum vobis non dominabitur*.

XXIII. Obiter etiam attende, nominari discrete peccatum, pro quo dilutus substituit Iesuita, malum. Non improbe quidem, si non lateret sophisti-

Tem. III.

ce, quae malum intelligat, non peccatum. At Paulus, *Non regnet peccatum: ostendens non eo fieri, ut sit peccatum, quod regnet, sed esse peccatum, et si non regnet: Contra quam Papistæ velint*.

XXIV. Nec vero difficilior altet est locus. *Quia corpus mortis, non est aliud, quam corpus mortale*. Itaq; idem sensus, utrinque, Imo hic facilior: quia, certum, plenam fidelium redemptions futuram post mortem corporis. Itaque, cum optant mortem, optant eadem opera, hanc redemptions. Potius ergo Apostolus ita exclamat, etiam si peccatum nihil pertinet ad corpus. Tantum abest, ut sic hoc argumentum, non pertinere nisi ad corpus. Additum hanc exclamationem immediate subiungi iis verbis, quibus se Paulus dixit, carne seruire legi peccati. At qui non seruitur peccato, per solam carnem: sed per voluntatem, quae pertinet ad animam.

XXV. Quintum argumentum: *Quia, quod dixit, Mente seruio legi Dei, paulo ante dixit, Condelector legi, secundum interiorem hominem*. Intelligimus autem, ex 4.2. ad Corinthios, exteriorem hominem esse corpus corruptibile: interiore autem esse animam rationalem, *Licet is, qui foris est, noster homo corruptitur, is qui intus est, renouatur de die in diem*.

XXVI. Exteriorem hominem esse corpus corruptibile fatemur, dum ne solum, sed cum anima, id est, torum hominem, qua est naturalis, duntaxat. Et si enim anima non corruptitur: tamen vno cum corpore, paulatim vergens ad dissolutionem, id est, morte merito dicitur corrupti. Itaq; negamus, hominem interiore esse mentem, duntaxat quatenus opponitur corpori, sed quatenus opponitur hominis naturae corruptae. Id faciliter patet. Nam aliqui etiam in infidi quolibet esse hic homo interior: ac proinde quilibet infidelis delectaretur lege Dei. Quod est falsum vtrumque.

XXVII. Sextum argumentum: *Quia, tametsi caro interdum accipiatur pro toto homine, tamen cum caro dicitur in malam partem, non usurpati* Scripturis, nisi de impijs, quorum animus carni obedit. Gen. 6. *Non permanebit Spiritus meus in homine, quia caro est*. Ad Galat. 5. *Opera carnis sunt fornicatio, & cetera Ioan. 3. Quod natum est ex carne, caro est*. 1. ad Corinth. 15. *Caro & sanguis, regnum Dei non possidebit*. At iustificati, quia carnis desiderijs fortiter resistunt, non solum non dicuntur caro, sed etiam dicuntur in carnem non esse, ut patet ex 8. ad Romanos. Quare, cum in toto capite septimo loquatur Apostolus de se, alijsque iustificatis, sine dubio, per carnem non intelligit totum hominem, sed tantum partem hominis deteriorem.

XXVIII. Impios significari, concedimus, & res ipsa docet. Sed non nisi impios, hoc Bellarminus ardore disputationis incensus dixit, astutius, quam verius. Etenim si hoc esset, ergo carnales: imo & seipsum ad Roman. 7. Itaque melius Callianus c. 10. Collatio. 4. Caro significat nonnunquam homines peccatores, atque carnales, ut ibi, *Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, eo quod sint caro*. Arias irem melius in Arcano sermone. c. 82. *Caro, humana audacia & corruptela quo: omnis spiritus puritati, & legis divinae integritati repugnans, atque ut una complectamur definitione, hominem Adami veteris filium paternaque, nequitia heredem. Post, Caro, & sanguis, homo dicitur, vel humanus prudentia, vel sapientia confluum, non illustratum diuino Spiritu. Eucherius in formulis, Caro, homo exterior*.

XXIX. Et sane, quo loco Paulus opera carnis describit, eodem carnem opponit Spiritui. Et quidem illam concupiscentem contra hunc: hunc autem contra illam. Itaque ab omnibus Papistis sumitur pro illa, quam nominant, inferiore hominis parte, quae est in ipsis renatis. Non pertinet igitur ad solos impios. De illo ex 1. ad Corinthios audiamus Isidorum Pelagiotam Epistol. 477. *Tο μη σπεριος ονομα, διχος αδρα την θεον εγενται γεφυ. ποτι ωρι τη τιν φυσιν αντην, ποτε τη τιν, το φρονμα, τη φρεσιν, τη μη ωρι διδειξις, τη πιενηα σεργα. τη ιστη κοινη, καθως μη θεωρητη γεφυν. Τον δια ον σπερι, τη αγαπη θεου ηλιαρομετη ηδινατην. Carnis vocabulum bifarium in Scriptura usurpatur. Quandoque enim de natura intelligit, quandoque autem de affectu ac labore. Prioris significacionis exemplum hoc est, Spiritus carnem, & ossa non habet, sicut me videtis habere. Posterioris, Caro, & sanguis regnum Dei hereditate possidere non possunt. Sed est-ne fortasse hic effectus, est-ne hanc labes tantum in impijs? Ο τινων τιν φρονμα, τη φρεσιν, παιδιαγονην, βελονωρι, μαζαιρη μη σπεριος ιωντανη ματη. Quocirca is qui labem, & corruptelam, atque affectum coercere studet, carnis ignobilis, & incitamenta debilitat. Ergo, inquam, haec caro est etiam in fidelibus. Non significat igitur solos infideles.*

XXX. In Ioannis tertio, quis non videnti verba exponenda, ut applicentur ipsi Nicodemo, cui de se ipso dicenti, *Quomodo potest homo gigni, qui si fecerit? Respondet Iesus, Amen, amen dico tibi, nisi quis fuerit genitus ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod genitum est ex carne, caro est. At profecto Nicodemus, non etat impius. Itaque bene Guillaudus, *Quod ex carne nascitur, nihil aliud est quam caro: sed omnes quoquot sunt ex carnali Adamo prognati sunt. Ergo omnes, prima nativitate carnales sunt*.*